
建设项目环境影响登记表

（区域环评+环境标准）

项目名称: 义乌艺星医疗美容医院有限公司医疗美容

项目

建设单位: 义乌艺星医疗美容医院有限公司

金华市环科环境技术有限公司

二〇二二年十一月



前 言

为深入贯彻落实“简政放权、放管结合、优化服务”和“最多跑一次”的审批制度改

革要求，根据浙江省环境保护厅《关于全面推行“区域环评+环境标准”改革的指导意

见》，义乌市人民政府于 2017年 5月 17日发布了《义乌市人民政府办公室关于印发

义乌市“区域环评+环境标准”改革实施方案的通知》（义政办发【2017】61号）。其

方案中针对环评报告内容进行精简提出如下要求：“按照区域规划环评报告和审查意
[...]
标准》（GB18918-2002）一级 A标准，处理达标后排入义乌江。

表 2-3 稠江运营部尾水排放标准 单位：除 pH外 mg/L

污染物 pH CODCr BOD5 氨氮 TP SS

排放标准 6~9 40 10 1 0.3 10

2、废气

项目医疗废水处理系统设备在运行期间，污水处理全过程在密闭的设备处

理单元内完成，为无组织排放。污水处理系统周边空气中污染物达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3（污水处理设施周边大气污染

物最高允许浓度）规定的要求，厂界四周排放执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）中二级标准相关限值要求。详见下表。

表 2-4 污水处理站周边大气污染物最高允许浓度

序号 控制项目 标准值

1 氨（mg/m3） 1.0

2 硫化氢（mg/m3） 0.03

3 臭气浓度（无量纲） 10

表 2-5 《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）

序号 控制项目 标准值

1 氨 1.5

2 硫化氢 0.06

3 臭气浓度 20（无量纲）

3、噪声

根据《义乌市中心城区声环境功能区划分方案》，项目所在地位于 2类声

环境功能区。项目西南侧紧邻新科路（主干路）、西北侧紧邻贝村路（次干路），

噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 4a标准，



11

东南、东北执行 2标准，见表 2-6：
表 2-6 工业企业厂界环境噪声排放标准（GB12348-2008）

位置 采用标准类别
排放限值

昼间 夜间

东南、东北侧 2 60dB(A) 50dB(A)

西南、西北侧 4a 70 dB(A) 55dB(A)

4、固废

医疗废物应按《医疗废物分类管理目录》进行分类，属于危险固废的，应

按《医疗废物管理条例》、《医疗废物集中处置技术规范》等有关技术规范进

行处置。危险固废贮存过程执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及国家环保部【2013】第 36号关于该标准的修改单。

污水处理站污泥属危险废物，按危险废物进行处理和处置，污泥在清掏前

应进行监测，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 4

（医疗机构污泥控制标准）规定的要求，见表 2-7。
表 2-7 医疗机构污泥控制标准

医疗机构类别
粪大肠菌群数

（MPN/g）
肠道致病菌 肠道病毒 结核杆菌

蛔虫卵死亡率

（%）

综合医疗机构

和其它医疗机构
≤100 / / / ＞95

另一般固废需按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）进行管理。



12

三、建设项目工程分析

一、工艺流程

1、项目产品生产工艺流程

图 3-1 项目治疗环节及产污环节示意图

2、工艺流程简介

项目手术主要为美容手术，部分服务对象需住院。项目拟设置住院床位 20张。

项目脱毛、手术等会产生医疗废物和医疗废水，此外废水处理设施运行过程中会产

生少量的恶臭。

项目检验科仅从事尿液、血液的检验，采用外购的一次性诊断试剂进行检测，不使

用含铬、含汞、含氰等重金属及有毒有害试剂，不产生含铬废水、含汞废水、含氰废水，

不含特殊性质废水，检验过程产生的废液等作为医疗废物委托危废单位处置；配套的影

像检查等均采用数字成像，不产生洗印废水和废液，本项目废水主要为普通医疗废水。

3、主要污染因素分析

医院营运期不设锅炉、不提供员工住宿、不提供煎药服务，衣物洗涤委托清洗。医

院检验科室主要是血液、尿液等常规检验，不设生化检验，检验试剂采用外购成品试剂，



13

废检测液作为医疗废物委托相关技术单位处置，因此，医院检验科室不产生废水、废气。

故本项目营运过程主要产生以下污染物：

（1）废气：污水处理站恶臭、医院室内消毒产生的气味；

（2）废水：生活污水、医疗废水、纯水制备浓水；

（3）噪声：医院内人群活动产生的噪声以及医疗设备、各类风机的运行噪声；

（4）固废：一般废包装材料、医疗废物、废水站污泥、未被污染的废输液袋（瓶）

以及生活垃圾。

二、污染源强分析

1、废水

本项目医院的医疗被服定点委托洗涤，院区内不清洗被服；配套的影像检查等均采

用数字成像，不产生洗印废水和废液。本项目废水主要为医疗美容诊断、治疗、检验产

生的医疗废水及医院职工、住院及就诊人员日常生活产生的生活污水，不涉及含汞、含

氰化钠等特殊性质的医疗废水。

（1）医疗废水

因项目服务对象、诊疗对象有一定特殊性，均为健康求美人群，所以本项目产生医

疗废水主要为住院人员、门诊人员诊疗产生的废水、化验室检验废水。本项目检验科室

主要是血液、尿液等常规检验，不设生化检验，项目检验化验时直接购进成套试剂盒，

试剂盒内配有分析和测定所必需的全部试剂，使用时直接加入化验设备中；项目检验化

验无需自行制备检验试剂，采用先进的检验试剂和方法，试剂盒内药品的主要成分包括

生物酶、有机物、酒精、双蒸水、生理盐水和缓冲液等，不含氰化物和重金属，血样检

验采用的溶血剂为无氰试剂，故检验室产生的污水中无氰化物和重金属。仪器分析后产

生的各类废样、废试剂和废试纸等均作为医疗废物处置，暂存于各类检验室医疗废物暂

存点，最后统一汇集至项目医疗废物间内，不排入下水管道。因此，项目检验废水主要

为仪器、实验器皿的清洗废水。

根据就诊人数估算，按每天就诊、治疗 50人次（包含住院人员 20人），每人每次

耗水 50L计，则项目医疗美容诊断、治疗、检验等医疗功能用水量为 900t/a。产污系数

取值 0.9，折项目营运期医疗机构污水产生量为 810t/a。

本项目医疗废水水质参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）表 1 医

院污水水质指标，本项目属于美容专科医院，医疗废水以手术器械清洗废水为主，结合



14

同类医院经验值的原水水质，则本项目废水水质及污染物产生情况见下表。

表 3-1 项目医疗废水水质状况及主要水污染物产生情况一览表

指标 CODCr SS BOD5 NH3-N 粪大肠菌群数（个/L）

浓度范围 150~300 80~150 40~120 10~50 1.0×106~3.0×108

本处取值 300 150 120 50 3×108

综上所述，本项目医疗废水排放量为 810t/a，医疗废水污染源源强核算结果见表 3-2
所示。

表 3-2 项目建成后全院医疗废水污染物生产及排放情况

废水总量 污染物种类 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 处理措施

医疗废水

废水量 / 810

一体化污水处理

站（格栅+沉淀+

生化+二沉池+臭

氧消毒）

CODCr 300 0.243

BOD5 120 0.097

SS 150 0.122

NH3-N 50 0.041

粪大肠菌群数 ≤3×108个/L

（2）生活污水

医院职工、住院及就诊人员日常生活用水及排水情况汇总，见表 3-3。
表 3-3 项目生活用水及排水情况汇总一览表

类别 营业天数 用水定额 基数 年用水量，m3 年排水量*，m3

行政办公人员 360天 30L/人 5 54 43.2

医护人员 360天 80L/人•班 35 1008 806.4

后勤人员 360天 50L/人 10 180 144

就诊人员 360天 10L/人 30 108 86.4

住院人员 360天 250L/人 20 1800 1440

公共场所保洁 360天 3L/m2 3191.37m2 3447 2757.6

合计 / / / 6597 5277.6

注*：排水量按照用水量的 80%计。

综上所述，本项目生活污水排放量为 5277.6t/a，生活污水污染源源强核算结果见表

3-4所示。

表 3-4 项目建成后全院生活污水污染物生产及排放情况

废水总量 污染物种类 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 处理措施



15

生活污水

废水量 / 5277.6

配套化粪池CODCr 350 1.847

NH3-N 35 0.185

综上所述，废水合计排放量 6087.6t/a。医疗机构污水（81.t/a、2.25t/d）收集后由院

内新建的污水处理设施（处理工艺：格栅+沉淀+生化+二沉池+臭氧消毒；设计规模：4t/d）

预处理，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2“综合医疗机构和

其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）”预处理达标后与经化粪池处理后的生活污

水一起纳管入义乌市水处理有限责任公司稠江运营部处理，处理达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A标准后排入义乌江。故污染物经污水

处理厂处理后排入义乌江的污染物量约 CODCr0.244t/a，NH3-N0.006t/a。

项目水平衡：



16

2、废气

本项目营运期废气主要有污水处理站臭气、医院室内消毒产生的气味。

恶臭来源于大气、水、固体废弃物中，通过空气介质作用于人的嗅觉思维被感知的

一种感觉污染。综合废水处理站的恶臭来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中

散发的化学物质，主要种类有硫化物、氨气等。臭气的主要发生部位有格栅井、调节池、

生化反应池、沉淀池、污泥浓缩池等。北京环境监测中心在吸取国外经验的基础上提出

了恶臭 6级分级法（见表 3-5），该分级法以嗅觉的感觉和人的主观感觉特征两个方面

来描述各级特征，既明确了各级的差别，也提高了分级的准确程度。

表 3-5 恶臭 6级分级法

恶臭强度级 特征

0 未闻到有任何气味，无任何反应

1 勉强能闻到有气味，但不宜辩认气味性质（感觉阈值）认为无所谓

2 能闻到气味，且能辨认气味的性质（识别阈值），但感到很正常

3 很容易闻到气味，有所不快，但不反感

4 有很强的气味，而且很反感，想离开

5 有极强的气味，无法忍受，立即逃跑

本项目废水处理站设置一体化污水处理设备一套“格栅+沉淀+生化+二沉池+臭氧消

毒”处理工艺，拟建在医院 1楼手术室旁清洗机内，污水处理站恶臭气体主要来自处理

废水产生的气味，恶臭气体的产生与污水停留时间长短、原污水水质及当时的气象条件

有关。由于恶臭物质的逸出和扩散机理较复杂，废气源强难以定量计算，废气中的污染

物主要以 NH3、H2S计，产生量较小，废气以无组织形式排放，污水处理间安装排风设

备，且建设单位通过喷洒植物提取液等天然除臭剂来进一步消除异味，类比同类项目，

排放浓度能够满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3中污水处理站

周边大气污染物最高允许浓度限值要求。

项目营运期医院室内消毒会产生少量废气，为保证室内空气质量，拟在医疗办公区

域设置管道新风系统，可 24小时对医院内部和外部气体进行置换，可减少医院室内消

毒等医疗异味对周边居民的影响。

3、噪声

项目噪声主要为设备运行产生的噪声，经类比，噪声源强为 65-80dB（A）。源强



17

见下表。

表 3-6 项目主要设备噪声源强

位置 装置
数量

台/套
声源

类型

噪声源强 降噪措施 排放源

强
dB(A)

持续时

间 h/a核算方法
噪声值
dB(A)

工艺
降噪效果
dB(A)

室内 污水处理设施 1 频发 类比法 70~80

选用低噪声设

备；采用潜水

泵，置于水池

内部。

-30 40~50 8760

室外 空调机组 3 频发 类比法 65-70

选用低噪声设

备，一层、二

层室外机安装

整体式隔声罩

-15 50~55 8760

室外 热水泵 3 频发 类比法 70-80

设备底部安装

减振垫；管道

接触面采用橡

胶软连接。

-10 60~70 间歇

4、固废

医院产生的医疗废物来源广泛，成分复杂，根据《医疗废物分类目录（2021年版）》

（国卫医函〔2021〕238号），按照废物的来源及危险性进行分类，又可分为感染性废

物、病理性废物、损伤性废物、药物性废物和化学性废物等，上述各类医疗废物的特征

及常见组分详见下表 3-7。
表 3-7 医疗废物分类汇总表

类别 特征 常见组分或者废物名称

感染性

废物

携带病原微生物具

有引发感染性疾病

传播危险的医疗废

物。

1、被病人血液、体液、排泄物污染的物品，包括：棉球、棉签、

引流棉条、纱布及其他各种敷料；一次性使用卫生用品、一次性

使用医疗用品及一次性医疗器械；废弃的被服；其他被病人血液、

体液、排泄物污染的物品。

2、医疗机构收治的隔离传染病病人或者疑似传染病病人产生的生

活垃圾。

3、病原体的培养基、标本和菌种、毒种保存液。

4、各种废弃的医学标本。

5、废弃的血液、血清。

6、使用后的一次性使用医疗用品及一次性医疗器械视为感染性废

物。

损伤性

废物

能够刺伤或者割伤

人体的废弃的医用

锐器。

1、医用针头、缝合针。

2、各类医用锐器，包括：解剖刀、手术刀、备皮刀、手术锯等。

3、载玻片、玻璃试管、玻璃安瓿等。

病理性 诊疗过程中产生的 1、手术及其他医学服务过程中产生的废弃的人体组织、器官等。



18

废物 人体废弃物和医学

实验动物尸体等
2、医学实验室动物的组织、尸体。

3、病理切片后废弃的人体组织、病理蜡块等

药物性

废物

过期、淘汰、变质

或者被污染的废弃

的药物。

1、废弃的一般性药物，如：抗生素、非处方类药品等。

2、废弃的细胞毒性药物和遗传毒性药物，包括：致癌类药物，如

硫唑嘌呤、苯丁酸氮芥、萘氮芥、环孢霉素、环磷酰胺、苯丙胺

酸氮芥、司莫司汀、三苯氧氨、硫替派等；可疑致癌性药物，如：

顺铂、丝裂霉素、阿霉素、苯巴比妥等；免疫抑制剂。

3、废弃的疫苗及血液制品等。

化学性

废物

具有毒性、腐蚀性、

易燃性、反应性的

废弃的化学物品。

1、医学影像室、实验室废弃的化学试剂。

2、废弃的汞血压计、汞温度计。

本项目为商业医院参照专科医院建设，根据科室分配及诊疗特征，项目产生医疗废

物（本项目不涉及病理性废物）主要为感染性废物中 1、5、6项；损伤性废物中 1、2、

3项；药物性废物中 1项；化学性废物中 1项。